
Diário Oficial do Distrito FederalNº 134, terça-feira, 17 de julho de 2018 PÁGINA 45

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018071700045

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

postas: 27/07/2018 às 9:00 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor
de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 268/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES
E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - CLIPE CIRÚRGICO, não contemplado na Tabela
SUS DE OPME do Ministério da Saúde, pela Secretaria do Estado de Saúde do Distrito
Federal, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo
nº: 00060-00205663/2018-32. Total de 01 item (Ampla concorrência). Valor Estimado: R$
107.956,38. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 17/07/2018. Abertura das Propostas:
27/07/2018 às 10:00 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de
Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central
de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 245/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento CARBONATO DE CALCIO COMPRIMIDO OU
DRAGEA (EQUIVALENTE 500MG DE CALCIO) (FRASCO OU BLISTER) em sistema
de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal (SES/DF), conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do
Edital. Processo SEI nº: 00060-00277040/2018-61. 01 Item. Valor Estimado R$ 29.683,0552.
Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 17/07/2018. Abertura das Propostas: 27/07/2018
às 14:00 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas
Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras
da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 213/2018- UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 213/2018, sagraram-se vencedoras
as (empresas, itens, valores): SPECTRUN BIO ENGENHARIA MEDICA HOSPITALAR
LTDA, CNPJ: 54.446.810/0001-03, itens: 03 (R$ 56,7400), 05 (R$ 70,0000) e 06 (R$
80,0000. Perfazendo o valor total licitado de R$ 98.622,00. Os itens 01, 02, 04, 07, 08, 09,
10 e 11 foram cancelados.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2018
A Diretora Presidente comunica a abertura da dispensa de licitação supracitada, tipo menor
preço, para contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento do Programa
de Avaliação Externa da Qualidade. O Procedimento ocorrerá nos termos da Lei nº 8.666/93
e do Termo de Referência. Valor total Estimado, R$ 3.940,00. Processo nº 0063-
000394/2017. O recebimento das propostas juntamente com as documentações necessárias
será até às 18h do dia 19 de julho de 2018, por meio do endereço eletrônico: licita-
cao@fhb.df.gov.br ou no endereço: SMHN Quadra 03 Conjunto A Bloco 03-Asa Norte -
Brasília/DF - CEP 70.710-908. O edital de convocação com maiores informações encontra-
se disponível no sítio www.fhb.gov.br. Maiores informações por meio do telefone: (61) 3327-
4457.

MIRIAM DAISY CALMON SCAGGION

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 926334

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de luvas de procedimentos, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos neste Edital e seus anexos. Processo nº 0063-
000283/2016. Total de 08 itens. Valor Total Global Estimado: R$ 139.926,30. Elemento de
despesa 33.90.30. Programa de Trabalho nº 10.303.6202.4081.0001. Fonte de Recursos 138.
Data limite de recebimento das propostas 27/07/2018, às 09 horas. O Edital encontra-se
disponibilizado, sem ônus, no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Qua-
dra 03, Conjunto A Bloco 03, Asa Norte - CEP 70710-908 - Brasília/DF. A sessão Pública
será processada no sítio do Compras Governamentais, nos termos do Edital.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA
Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL Nº 16, DE 13 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida
pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no
uso das atribuições regimentais, considerando a Instrução/FEPECS nº 21, de 06 de outubro
de 2008, publicada no DODF de 16 de outubro de 2008, TORNA PÚBLICA A REA-
LIZAÇÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA A SEREM APOIADOS PELO
PROGRAMA DE FOMENTO À PESQUISA DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE/ESCS - SELEÇÃO 2018, disponibilizado na integra no endereço eletrônico www.fe-
pecs.edu.br, link "Processo Seletivo". 1. O presente Edital visa a Seleção de Projetos de
Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação a serem apoiados pelo Programa de Fomento
à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde/ESCS, com recursos da Fepecs, de-
senvolvidos no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES/DF) e
entidades vinculadas, coordenados por servidor ativo do quadro de pessoal e de cargo de
provimento efetivo da SES/DF ou entidade vinculada, ou inativo que exerce atividade nos
Programas de Pós-Graduação da ESCS. Período das Inscrições: 13 a 15/08/2018. 3. Valor da
Inscrição: Gratuito. 4. Os projetos podem ser executados em parceria com outras Instituições
Públicas ou Privadas, desde que a execução da pesquisa ocorra no âmbito da SES/DF ou
entidades vinculadas. 5. O processo de seleção, classificatório e eliminatório, se dará em
função da avaliação do projeto de pesquisa e da produção científica do coordenador/pro-
ponente, ocorrida nos últimos 5(cinco) anos a contar da data de publicação deste Edital, com
no mínimo uma publicação como autor ou coautor, em periódico indexado. 6. O edital
encontra-se disponível na íntegra no endereço eletrônico http://www.fepe c s . e d u . b r.

MARIZE LIMA DE SOUZA H. BIAZOTTO

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA LTDA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
1) Contrato n.º 03/2015 TCB/ ENFEMED SAÚDE E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 06.189.991/0001-
89; 2) Processo n.º 095.000.250/2014; 3) Data de publicação do Contrato original: DODF Nº 91, de 13
de maio de 2015, página 59; 4) Data de Assinatura: 29 de junho de 2018, com prazo de execução de
12 (doze) meses, a partir de 30 de junho de 2018; 5) Objeto: Prorrogação do contrato n° 03/2015; 6)
Do Valor: Valor estimado para o período de 12 (doze) meses de R$ 562.400,00 (Quinhentos e sessenta
e dois mil e quatrocentos reais); UG: 200201; Gestão: 20201; UO: 26201; Fonte: 220; Nota de
Empenho nº. 2018NE000603, de 29/06/2018, no valor estimado de R$ 143.256,50 (Cento e quarenta
e três mil e duzentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), para o exercício de 2018, Programa
de trabalho: 26122600185170079; 7) Assinantes: P/TCB Diretor Presidente FÁBIO VIANA ÁVILA
; Diretor Técnico JUACI MACEDO CORREA e P/CONTRATADA: RODOLPHO DE ARAÚJO
PROCÓPIO - Representante Legal.

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00098-00004911/2018-01. Interessado: Transporte Urbano do Distrito Federal -
DFTRANS. Modalidade: Cotação Eletrônica nº 02/2018. Objeto: Aquisição de aparelhos
televisores, novos de primeiro uso, a fim de atender às demandas do DFTRANS. R AT I F I C O ,
nos termos do Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, no valor R$ 7.220,98 (sete mil duzentos
e vinte reais e noventa e oito centavos), em favor da empresa N.S.S COMERCIAL E
CONSTRUTORA EIRELI - ME, para assegurar a eficácia da contratação direta por dispensa
de licitação que trata o presente processo, conforme justificativa constante nos autos em
epígrafe. MARCOS TADEU DE ANDRADE, Diretor-Geral.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo SEI nº: 00098-00006012/2018-34. DAS PARTES: DFTRANS x ELDEX DIS-
TRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME, CNPJ nº 10.719.671/0001-60. MO-
DALIDADE: Adesão ao item 06 e 10 da ARP nº 9006/2017 do Pregão Eletrônico nº
031/2017-SCG/SEPLAG. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de fornecimento e entrega de periódicos (jornais). DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UO: 26.204, PT: 26.122.6001.8517.0076, ND: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100,
Modalidade: 01- Ordinário, Nota de Empenho nº 2018NE00564, no valor de R$ 3.044,94
(três mil, quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), emitida em 28/06/2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2018
Processo SEI n.º 00098-00053875/2017-10. DAS PARTES: DFTRANS x RAFAEL NO-
TÓRIO DE SOUSA GOMES-ME. DA MODALIDADE: Contrato decorrente da Ata de
Registro de Preços nº 02/2017, do Pregão Eletrônico nº 08/2017-DFTRANS. DO O B J E TO :
Aquisição de material de impressão do tipo Ribbon e Kit de Limpeza, utilizados pelo
SBA/DFTRANS, para impressão de dados nos cartões eletrônicos fornecidos aos usuários do
STPC. DO VALOR: O valor total do contrato é R$ 325.410,00 (trezentos e vinte e cinco mil,
quatrocentos e dez reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 26.204, PT:
26.453.6216.4082.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100, Nota de
Empenho 2018NE00566, emitida em 29/06/2018, Modalidade 3-Global. DA VIGÊNCIA: O
contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 05/07/2018. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: MARCOS TADEU
DE ANDRADE, na qualidade de Diretor-Geral, e pela Contratada: RAFAEL NOTÓRIO DE
SOUSA GOMES, na qualidade de Sócio-Proprietário.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00006497/2018-49. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de 2.022.134,45 (dois milhões, vinte e dois mil cento e trinta e quatro
reais e quarenta e cinco centavos). Objeto do Processo: despesa referente ao cronograma para
contratação de serviços especializados abrangendo suporte técnico, sustentação e manu-
tenção, com fornecimento e implantação de módulos complementares, e serviços de con-
sultoria estratégicos relacionados à solução SIDER (Sistemas Integrados do Departamento de
Estradas de Rodagem). O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica
nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina
de acordo com o Artigo 106, Inciso XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949,
de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima dis-
criminado, em favor de POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA. Em 11 de
julho de 2018. MÁRCIO BUZAR, Diretor Geral.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Re-

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE


